

*
Số 133 - KH/HU

KẾ HOẠCH

tổ chức học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024
“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
về xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện”

Thực hiện Kế hoạch số 299-KH/TU ngày 21/11/2023 của Tỉnh ủy Đồng Nai về việc triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện”, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người; vận dụng để xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện.

- Gắn việc học tập và làm theo chuyên đề với nâng cao chất lượng thực hiện các nghị quyết, chủ trương, đường lối của Đảng về xây dựng văn hóa, con người phát triển toàn diện, nhất là thực hiện hiệu quả một số nội dung theo tinh thần Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khoá XI) về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con người Đồng Nai trở thành nguồn lực, động lực quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững.

- Chuyên đề năm 2024 cần tập trung vào những nội dung cơ bản về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, quan điểm của Đảng về xây dựng văn hóa, con người gắn với thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con người Đồng Nai; gắn với việc thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hoá, thông tin, thể dục, thể thao; xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh; đảm bảo an sinh xã hội và nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân, nhất là công nhân – Người lao động đang làm việc trong các doanh nghiệp.

- Đề cao vai trò của cấp ủy (trực tiếp là bí thư cấp ủy) trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai và kiểm tra, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện. Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động mọi người “học tập gắn với làm theo”; phát hiện, biểu dương những mô hình, cách làm hay, các điển hình tiên tiến trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2024. Lấy kết quả học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh làm một trong những tiêu chí để đánh giá, bình xét, phân loại cán bộ, đảng viên và tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong năm 2024.

- Việc học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 phải phù hợp với nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tiễn của các địa phương, cơ quan, đơn vị, đảm bảo tính nghiêm túc, hiệu quả, sâu rộng, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN TRONG NĂM 2024:

1. Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt chuyên đề năm 2024:

1.1. Đối với cán bộ chủ chốt, báo cáo viên Huyện uỷ và giảng viên kiêm chức của Trung tâm Chính trị huyện:

Ban Thường vụ Huyện uỷ chủ trì tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề năm 2024 cho đội ngũ cán bộ chủ chốt và lực lượng báo cáo viên, giảng viên kiêm chức của Trung tâm Chính trị huyện qua hình thức trực tuyến, kết nối với điểm cầu từ Tỉnh uỷ.

- Thời gian: 0,5 ngày, dự kiến thực hiện trong tháng 01/2024

- Địa điểm: Hội trường Huyện uỷ

- Thành phần tham dự:

+ Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện (khoá VI); Lãnh đạo các Ban HĐND; Trưởng và phó các cơ quan, ban ngành, các tổ chức chính trị-xã hội huyện; Các đồng chí Báo cáo viên Huyện uỷ; Giảng viên kiêm chức của Trung tâm Chính trị huyện;

+ Các đồng chí UV.BCH các Đảng bộ cơ sở Quân sự, Công An huyện, Trung tâm Y tế; Bí thư chi bộ cơ sở các trường THPT trên địa bàn huyện;

+ Các đồng chí UV. BCH Đảng bộ các xã và thị trấn Hiệp Phước.

- Nội dung: nghe PGS, TS. Nguyễn Quốc Dũng – Giám đốc Học viện Chính trị Khu vực II nói chuyện chuyên đề năm 2024: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện*”.

1.2. Tổ chức quán triệt, học tập cho cán bộ, đảng viên cơ sở và lực lượng Tuyên truyền viên, đoàn viên, hội viên nông cốt ở cấp cơ sở:

Sau khi tổ chức quán triệt, học tập cho cán bộ chủ chốt và lực lượng báo cáo viên, giảng viên kiêm chức của Trung tâm Chính trị huyện, Ban Thường vụ Huyện uỷ sẽ chỉ đạo Ban Tuyên giáo Huyện uỷ và các tổ chức cơ sở đảng tổ chức quán triệt và học tập cho tất cả cán bộ, đảng viên, lực lượng Tuyên truyền viên, đoàn viên, hội viên nông cốt của các địa phương, đơn vị với hình thức phù hợp.

Đồng thời, giao MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội huyện tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, triển khai sâu rộng chuyên đề năm 2024: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện*” trong tổ chức mình và vận động các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng việc “*Học tập và làm theo Bác*” theo chuyên đề năm 2024;

lựa chọn mô hình, cách làm hay để biểu dương, khen thưởng và nhân rộng trong địa bàn dân cư.

Việc tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề năm 2024 ở cấp cơ sở hoàn thành *trong quý I/2024*.

2. Các nội dung triển khai thực hiện “Học tập và làm theo” theo chuyên đề năm 2024:

2.1. Đưa nội dung chuyên đề năm 2024 vào sinh hoạt định kỳ và tổ chức sinh hoạt chuyên đề hàng quý tại chi bộ, cơ quan, đơn vị

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện:

+ Chỉ đạo từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên...đăng ký nội dung cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu “ Học tập gắn với làm theo” của bản thân gắn với nội dung chuyên đề năm 2024. Nội dung đăng ký cam kết thực hiện cần cụ thể, thiết thực liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ do tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị phân công, nhất là các nội dung cam kết thực hiện trên lĩnh vực xây dựng văn hoá, con người phát triển toàn diện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (theo mẫu sửa đổi, bổ sung – Mẫu 03-2023). Mỗi tháng, trong sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan thường kỳ, các tổ chức đảng, lãnh đạo đơn vị chọn từ 1 – 3 người tự nhận xét kết quả thực hiện; trên cơ sở đó, tập thể các đơn vị có ý kiến đóng góp đối với kết quả thực hiện các nội dung đã đăng ký nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị mình. Kết quả thực hiện của từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức sẽ là cơ sở, tiêu chí đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong năm 2024.

+ Cấp uỷ cơ sở chỉ đạo các tổ chức Đảng trực thuộc, MTTQ và các đoàn thể trong hệ thống chính trị thường xuyên đưa nội dung “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo chuyên đề năm 2024 vào sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đơn vị thường kỳ; lựa chọn nội dung phù hợp với chuyên đề năm 2024 để tổ chức sinh hoạt chuyên đề hàng quý, tập trung thảo luận đề ra các giải pháp hiệu quả để xây dựng và phát triển văn hoá, con người ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

2.2. Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện

Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, đoàn thể các cấp chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch theo dõi, giám sát, kiểm tra và đánh giá kết quả thực hiện ở địa phương, cơ quan, đơn vị mình; đồng thời, báo cáo kết quả thực hiện hàng quý và cuối năm cho Ban Thường vụ Huyện uỷ (thông qua Ban Tuyên giáo Huyện uỷ).

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội: Tăng cường công tác chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nhằm tạo sự lan toả sâu rộng trong toàn đảng bộ và toàn dân về nội dung “Học tập gắn với làm theo Bác” theo chuyên đề năm 2024 về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Đồng Nai phát triển toàn diện gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024, nhất là lồng ghép tuyên truyền về

kết quả đạt được trên lĩnh vực văn hoá, chăm lo cho các đối tượng trong dịp kỷ niệm 30 năm tái lập huyện Nhơn Trạch. Chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, không gian mạng. Các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng những mô hình, cách làm hay, những điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Với các phẩm chất: Nhân cách, đạo đức, trí tuệ, khát vọng, năng động, văn minh, thân thiện, năng lực sáng tạo, thể chất, tâm hồn, trách nhiệm xã hội, nghĩa vụ công dân, ý thức tuân thủ pháp luật, đề cao tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc, dám nghĩ dám làm, dám dấn thân, dám chịu trách nhiệm, trong 05 mối quan hệ: với bản thân mình, với gia đình, với cộng đồng xã hội, với đất nước, với truyền thống bản sắc của Đồng Nai.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Chú trọng việc tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về các quan điểm, mục tiêu về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam; vị trí vai trò quan trọng của nhiệm vụ xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam trong bối cảnh xây dựng nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, về mối quan hệ giữa kinh tế và văn hóa; lương tâm, trách nhiệm của mỗi người với bản thân, với gia đình, cộng đồng, xã hội; tuyên truyền sâu rộng để người dân có trách nhiệm trong việc bảo vệ môi trường.

- *Trung tâm Chính trị huyện*: đưa nội dung tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2024 vào chương trình bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên cơ sở; qua đó, tạo sự lan toả sâu rộng trong hệ thống chính trị và toàn xã hội.

- Gắn việc tổ chức thực hiện chuyên đề với đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị; thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị và thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Cần tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đề ra giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trên lĩnh vực văn hoá; phát huy vai trò giám sát của đông đảo quần chúng nhân dân đối với các hành vi phi văn hoá, trái với thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hoá của dân tộc Việt Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Huyện uỷ tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024

theo Kế hoạch của Tỉnh uỷ, Huyện uỷ. Căn cứ Kế hoạch, định hướng của Ban Tuyên giáo Trung ương, Tỉnh uỷ tổ chức bồi dưỡng cho báo cáo viên, giảng viên của Trung tâm Chính trị, tuyên truyền viên; chỉ đạo Trung tâm Chính trị huyện đưa nội dung học tập chuyên đề năm 2024 vào chương trình các lớp bồi dưỡng, tập huấn do Trung tâm Chính trị huyện tổ chức; định hướng, chỉ đạo các tổ chức đảng, các cơ quan thông tin, tuyên truyền của huyện, xã thực hiện việc tuyên truyền những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nội dung chuyên đề năm 2024, nhất là việc xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền đối với những mô hình hay, cách làm hiệu quả, những gương điển hình tiên tiến về học tập và làm theo Bác để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, website của huyện và các trang fanpage, facebook ... nhằm tạo sự lan toả sâu rộng trong cộng đồng, xã hội; nhân rộng những mô hình hay và những tấm gương điển hình tiên tiến. Đồng thời, phối hợp các ban đảng, Văn phòng Huyện uỷ theo dõi, giám sát, kiểm tra kết quả thực hiện và báo cáo kịp thời việc xây dựng kế hoạch hành động, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2024 ở các cấp uỷ Đảng.

2. Ủy ban Kiểm tra Huyện uỷ:

Triển khai, thực hiện chuyên đề năm 2024 gắn với kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch số 42-KH/HU, ngày 08/12/2021 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về thực hiện Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường kỷ cương, kỷ luật, nêu cao tính tiên phong, gương mẫu của đảng viên và trách nhiệm của người đứng đầu các cấp uỷ, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội”. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm minh đối với cấp uỷ, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, cán bộ lãnh đạo, quản lý có vi phạm...

3. Ban Tổ chức Huyện uỷ:

Phối hợp các ban Đảng, Văn phòng Huyện uỷ theo dõi, kiểm tra việc chỉ đạo học tập, ứng dụng phần mềm sổ tay đảng viên điện tử của các tổ chức đảng; đồng thời, tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng viên hằng năm, trong đó lưu ý kết quả học tập và làm theo của cán bộ, đảng viên để thực hiện công tác quy hoạch cán bộ, đề bạt bổ nhiệm cán bộ theo quy định.

4. Văn phòng Huyện uỷ:

Phối hợp các cơ quan liên quan phát hành thư mời; chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức các hội nghị do Huyện uỷ tổ chức; thực hiện thanh quyết toán kinh phí cá nhân nội dung thực hiện chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chỉ đạo của cấp trên.

5. UBND huyện:

Triển khai việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện chuyên đề năm 2024 trong hệ thống các cơ quan, đơn vị trực thuộc khối Nhà nước gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các văn bản liên quan của Chính phủ, nhiệm kỳ 2021 - 2026, kết hợp với các đợt phát động và tổng kết các phong trào thi đua yêu nước; trên cơ sở đó, xác định các giải pháp nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn huyện; đưa nội dung học tập và làm theo Bác theo chuyên đề năm 2024 vào các cuộc họp, sinh hoạt định kỳ của các cơ quan, đơn vị. Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc tổ chức thực hiện đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc, xem đây là một trong những yếu tố quan trọng trong đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức trong năm 2024.

Tiếp tục chỉ đạo cụ thể hóa nội dung Kế hoạch số 73-KH/TU, ngày 24/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn tỉnh; Hướng dẫn việc tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề năm 2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy; chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc đề nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, quy định và các văn bản liên quan đến công tác cán bộ, xây dựng văn hóa công sở, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức liên quan đến xây dựng và phát triển văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện.

6. Các cấp ủy Đảng trực thuộc huyện, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương mình. Sau khi tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề năm 2024, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động tổ chức thảo luận, tọa đàm về hình thức tổ chức học tập và làm theo ở cơ quan, đơn vị, ngành, địa phương mình; qua đó, làm thay đổi nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về “học tập và làm theo” tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Việc xây dựng Kế hoạch thực hiện, Kế hoạch tự kiểm tra, giám sát của các cơ quan, đơn vị, địa phương **hoàn thành trong quý I/2024**.

- Giao cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát và báo cáo định kỳ kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khoá XIII), nhất là việc thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này; gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”.

- Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy); giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy kết quả thực hiện và tham mưu phê bình, kiểm điểm kịp thời các cấp ủy đảng và người đứng đầu chưa lãnh đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của Huyện ủy.

7. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm văn hoá, thông tin và thể thao huyện:

Giao lãnh đạo các cơ quan Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm văn hoá, thông tin và thể thao huyện và Ban Quản lý trang thông tin điện tử huyện chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền, cổ động và thực hiện các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền thường xuyên và sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân theo chuyên đề năm 2024 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; chú trọng việc phát hiện và giới thiệu trên các phương tiện thông tin đại chúng những cách làm hay, mô hình mới, những điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tổ chức học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện”. Đề nghị các chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc, UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TT/TU (b/c),
- Các Ban Đảng, VP/TU (b/c),
- Các đ/c UV.BCH Đảng bộ huyện,
- Các Ban Đảng, VP/HU,
- TT/UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện,
- Trung tâm Chính trị huyện,
- Phòng Văn hoá và Thông tin,
- Trung tâm VH-TT huyện,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Lê Thành Mỹ

